
OBSAH

NA ÚVOD 
Slovo editora. (5)

PŘEDMLUVA 
Z Piccolominiho dopisu 

krúli Alfonsovi. (9)

KAPITOLA I.
O poloze české země, o jejích řekách a městech 

a o českých zvycích. (12)

KAPITOLA II.
O původu národa českého. (15) 

KAPITOLA III.
O Čechovi, prvním knížeti českém. (16) 

KAPITOLA IV.
O Krokoví, druhém knížeti českém. (17) 

KAPITOLA V.
O Libuši, dceři Krokově, která vládla Čechám 

po mnohá léta. (18)

KAPITOLA VI.
O Přemyslovi, třetím knížeti českém. (18)

KAPITOLA VIL
O dívce Vlastě, která po způsobu Amazonek 

po sedm let mocně vykonávala 
vládu nad Čechami. (21)

KAPITOLA VIII.
O dívce Šárce, jak zrádně oklamala a na smrt 

vydala šlechtice Ctirada. (23)



KAPITOLA IX.
O Nezamyslovi, čtvrtém, Mnatovi, pátém, Vojenovi, 

šestém, a Vratislavovi, sedmém 
knížeti českém. (26)

KAPITOLA X.
O Křesomyslu, který jest nazýván rovněž Neklaň, 

osmém knížeti českém. (27)

KAPITOLA XI.
O nevěrnosti Durynkově, kletý zabil syna Vratislavova jemu 

svěřeného, a zaslouženě byl potrestán. (28)

KAPITOLA XII.
O Hostivítovi, devátém, a Bořivojovi, desátém knížeti 

českém. (29)

KAPITOLA XIII.
O poloze Moravy a o Svatoplukovi, předposledním 
jejím králi, kterýž byl i prvním křesťanem mezi 

králi moravskými. (30)

KAPITOLA XIV.
O Spytihněvovi, jedenáctém, a Vratislavovi, 

dvanáctém knížeti českém. (32)

KAPITOLA XV.
O .vv. Václavu mučedníku (*929), třináctém, 

a o bratru jeho Boleslavovi, 
čtrnáctém knížeti 

českém. (32)

KAPITOLA XVI.
O Boleslavovi, patnáctém knížeti českém. (34)

KAPITOLA XVII.
O Boleslavovi, šestnáctém knížeti českém. (35)



KAPITOLA XVIII.
O Oldřichovovi, sedmnáctém knížeti českém. (36)

KAPITOLA XIX.
O Břetislavovi, osmnáctém knížeti českém. (38) 

KAPITOLA XX.
O Spytihněvovi, devatenáctém knížeti českém. (40) 

KAPITOLA XXL
O Vratislavovi, dvacátém knížeti českém. (41) 

KAPITOLA XXII.
Kníže Vratislav povýšen jest v Mohuči od císaře 

Jindřicha IV. na krále. (42)

KAPITOLA XXIII.
O Konrádovi, jedenadvacátém, Břetislavovi, dvaadvacátém, 

Boleslavovi, třiadvacátém, a Bořivojovi, 
čtyřiadvacátém knížeti českém. (44)

KAPITOLA XXIV.
O Vratislavovi (vl. Vladislavovi), dvacátém pátém 

knížeti českém a druhém králi. (44)

KAPITOLA XXV.
O Soběslavovi, dvacátém šestém. Bedřichovi, dvacátém 

sedmém, Konrádovi, dvacátém osmém, Břetislavovi, 
dvacátém devátém, a Václavovi, 

třicátém knížeti českém. (45)

KAPITOLA XXVI.
O Přemyslovi, třicátém knížeti a třetím králi českém. (45) 

KAPITOLA XXVII.
O Václavovi, čtvrtém králi českém, a Otakarovi, 

pátém králi českém. (46)



KAPITOLA XXVIII.
O sv. Václavu, šestém králi českém. (49)

KAPITOLA XXIX.
O Václavovi, sedmém králi českém. (51) 

KAPITOLA XXX.
O Rudolfovi, osmém králi českém. (52) 

KAPITOLA XXXI.
O Jindřichovi, devátém králi českém. (52)

KAPITOLA XXXII.
Odanovi, desátém králi českém. (53)

KAPITOLA XXXIII.
O Karlovi, jedenáctém králi českém, který’ 

stav se později římským císařem, 
byl nazván Karel IV (54)

KAPITOLA XXXIV.
O Václavu, dvanáctém králi českém, 
který se stal i králem římským. (56)

O VĚROLOMNOSTI 
Slovo editora. (59)

KAPITOLA XXXV.
O věrolomné sektě Husitů 

a prokletých artikulích onoho vyznání. (61)

KAPITOLA XXXVI.
O kacířích Janu Husovi a Jeronýmovi, upálených 

na koncilu kostnickém. (65)

KAPITOLA XXXVII.
O smrti krále Václava. (69)



KAPITOLA XXXVIII.
O Janu Žižkovi, velmi rázném ve zbrani a velmi 

vítězném vůdci kacířských Husitů. (70)

KAPITOLA XXXIX.
O Zikmundovi, třináctém králi českém 

a císaři římském. (72)

KAPITOLA XL.
O městě Táboru, jeho založení a o bratřích táborských. (73)

KAPITOLA XLI.
O kacířích Adamitech. (75)

KAPITOLA XLII.
Jak přijal Zikmund, vtrhnuv do Čech. královskou 

korunu a málo šťastně válčil. (76)

KAPITOLA XLIII.
O kacířích Orebitech. (77)

KPITOLA XLIV.
O mnohých bitvách a vítězstvích Jana Žižky. (78) 

KAPITOLA XLV.
O kacířském knězi Janu Rokycanovi. (84)

KAPITOLA XLVI.
O smrti Jana Žižky. (85)

KAPITOLA XLVII.
O kacířích Sirotcích, kteří se po smrti Žižkově 

oddělili od Táboritů. (86)

KAPITOLA XLVIII.
O výpravě do Čech proti kacířům a odbojníkům 

a o nešťastné bitvě proti nim. (88)



KAPITOLA XLIX.
O počátku basilejského koncilu (r. 1431) a o povoláni 

Čechů, aby vyložili učení své vhy. (91)

KAPITOLA L.
Řeč kardinála Juliana k českým poslům. (93)

KAPITOLA LL
O vítězství verných Čechů a porážce a smrti 

Prokopově a j iných kacířů. (95)

KAPITOLA LIL
Jak Zikmund v Římě byv korunován po mnohých sporech 

a válkách pokojně a radostně 
od Čechů jest přijat. (99)

KAPITOLA Lili.
O smrti císaře Zikmunda, a koho ustanovit 

v závěti svým dědicem. (104)

KAPITOLA LIV.
O pohřbu císaře Zikmunda. (106)

KAPITOLA LV.
O Albrechtovi, čtrnáctém králi českém 

a také králi římském. (107)

KAPITOLA LVI.
O smrti slavného krále Albrechta. (Ill) 

KAPITOLA LVU.
Jak Čechové po smrti Albrechtově zvolí za krále 

bavorského vévodu Albrechta, ten však 
s volbou nesouhlasí. (112)

KAPITOLA LVIII.
O mladém králi českém Ladislavovi. (114)



KAPITOLA LIX.
O smrti císařovny Barboiy, 
choti Zikmundovy. (120)

KAPITOLA LX.
Jak Rakušané, žádajíce na císaři krále Ladislava 

a nejsouce vyslyšeni, válku 
zdvihnou a oblehnou 

Nové Město. (121)

KAPITOLA LXI.
O vypuzení hraběte celského 

a zbavení ho vlády. (124)

KAPITOLA LXII.
O korunovaci krále Ladislava. ( 128)

KAPITOLA LXIII.
O povolání Oldřicha, hraběte celského, 

a obnovení jeho správcovství. (131)

KAPITOLA LXIV.
O lsti hraběte celského, chtějícího odstranili 

Jana Hunyada od správy království 
uherského. (132)

KAPITOLA LXV.
O křižácích, jejich bitvě s Turky a vítězství 

и Bělehradu v Uhrách. (135)

KAPITOLA LXVI.
O zavražděni hraběte celského Ladislavem, 

synem Hunyadovým. (138)

KAPITOLA LXVII.
O chvále Jana Hunyada, pronesené králem 

Ladislavem. (139)



KAPITOLA LXVIII.
O zajetí synů Jana Hunyada a popravení 

Ladislava, jeho staršího syna. (140)

KAPITOLA LXIX.
O králově zasnoubeni. (142)

KAPITOLA LXX.
O nemoci a smrti krále Ladislava. (144)

KAPITOLA LXXI.
O domnělé příčině nemoci 

a smrti královy. (146)

KAPITOLA LXXII.
O Poděbradovi, šestnáctém 

králi českém. (148)

ENEA SILVIO PICCOLOMINI 
Portrét autora (150)

POZNÁMKY (151)


